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1. Úvod
Existuje čím dál více různých mobilních zařízení, ať již jde o telefony, tablety,
phablety, ultrabooky či jiné. Tato zařízení jsou povětšinou ovládána dotykově a
jejich výkon je často srovnatelný i se stolními počítači. I přesto, že většina uživa-
telů je využívá především pro zábavu, jejich původní účel je především usnadnit
práci na cestách.

Většina těchto zařízení má odlišný operační systém i architekturu procesorů
a dalších hardwarových prvků než počítače používající Windows (ne RT edice),
Linux (nemobilní distribuce) či Mac OS. Tyto změny především reflektují potřebu
nižšího energetického odběru. Mezi další vlastnosti typické pro mobilní zařízení
patří dotykové ovládání a větší omezení kladená ze strany operačního systému
na uživatelské programy (Tato omezení jsou zde zejména proto, aby aplikace
třetích stran nenarušily chod základních funkcí jako volání, sms zprávy,...). Tyto
vlastnosti omezují snadnou konverzi softwaru pro tyto zařízení.

Jeden z nejvíce používaných mobilních operačních systémů je Android. An-
droid je otevřený systém, který může použít jakýkoliv výrobce na svém zařízení.

Jedna z aplikací, která ještě nebyla kvalitně převedena na Android, je pro-
gram pro sestavování studentských či vědeckých prací. Nejpoužívanější software
pro tuto činnost (hlavně v oborech jako matematika, fyzika či informatika) jsou
odvozené verze sázecího programu TEX. Jedna z těchto odvozených verzí je LATEX.

LATEX umožňuje psaní krásně vysázených dokumentů. Využívá sázecí program
TEX, který byl v roce 1978 vydán Donaldem Knuthem, následně vydal i knihu The
TEXbook [6], která obsahuje popis jazyka. LATEX i TEX jsou oba značkovací jazyky
(markup languages), to znamená, že obsahují struktury sloužící k obohacení textu
o dodatečné informace, která typicky značí způsob vykreslení textu. V LATEXu se
tyto struktury nazývají makra (macros) nebo příkazy (commands). Makra mají
tvar \macro[nepovinné parametry]{povinný parametr}..{..}, konkrétně třeba
makro pro tučný text je \textbf{tučný text}. Existují tu i specifická makra
nazvaná prostředí (environments), které předpokládají, že jejich parametr má být
delší text, většinou začínají \begin{název prostředí} a končí \end{název pro-
středí}. Jakýkoliv uživatel si může dopsat svoje vlastní makra. Tato makra se
většinou, pro distribuci, sdružují do balíků (packages). LATEX je jen balík maker
pro TEX, původně napsaných Lesliem Lamportem a stále je rozšiřován. Leslie
Lamport popisuje LATEX ve své knize [7]. Psaní TEXového nebo LATEXového kódu
se někdy také nazývá sázení textu a kompilace se nazývá vysázení.

Pro Android zatím není k dispozici žádná spolehlivá aplikace, která je zdarma,
dokáže kompilovat LATEX přímo na zařízení, podporuje automatické stahování ba-
líků a zároveň funguje i jako editor. Přitom na nemobilních operačních systémech
(Mac OS X, Linux, Windows,...), jsou takové programy běžně dostupné.

Jedna ze složitějších činností v LATEXu je sestavování matematických výrazů,
obzvlášť pro lidi, kteří nepoužívají LATEX denně. Existuje totiž spousta maker
pro sázení různých výrazů, různými způsoby. Pro zjednodušení této práce existují
různé editory rovnic. Pro Android existují také, ale žádný z nich není dostatečně
provázán s editorem LATEXu.

Moje aplikace toto mění a poskytuje Editor rovnic, který je pevně integrován
v editoru LATEXu.
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1.1 Cíl práce
Cílem práce je naprogramovat Editor rovnic pro operační systém Android. I přes-
to, že v názvu aplikace je rovnice neznamená to, že tento editor bude schopný
vytvářet/editovat pouze rovnice, bude možné v něm sestavovat skoro jakýkoliv
matematický výraz. V této práci budou občas tyto termíny zaměněny.

Editor rovnic by měl mít několik základních vlastností:

Kvalitně vysázený výstup - Pro výstup z Editoru rovnic bude použitý program
LATEX.

Intuitivní ovládání - Přestože se budou rovnice vykreslovat pomocí LATEXu,
bylo by dobré, aby byl editor rovnic použitelný i pro uživatele, kteří LATEX neo-
vládají. To znamená i těmto uživatelům umožnit, bez jakýchkoliv potíží sestavit
si rovnici. Na druhou stranu je důležité, aby na rovnici byly možné i pokročilé
úpravy, které samotný Editor rovnic neumožňuje. Editor by měl tedy poskytovat
i přístup k LATEXovému kódu a povolit jeho editaci uživatelem.

Náhled výsledku - Editor by měl být schopný rychle zobrazit náhled rovnice,
vysázené pomocí LATEXu, bez nutnosti otevírání externích aplikací.

Výstupní formáty - Uživatel bude chtít svoji rovnici distribuovat. To znamená,
že chce mít na výběr z různých obrázkových formátů ať už rastrových (JPEG1,
PNG2, WEBP3) či vektorových (PDF4, SVG5).

Vkládání rovnice do LATEXového dokumentu - Rovnice by měla jít vložit
dokumentu napsaného v LATEXu a to nejen jako obrázek, ale i jako zdrojový kód.
Aby bylo možné vkládat rovnice přímo do dokumentu, je vhodné aby tento doku-
ment bylo možné otevřít a editovat. Proto další z cílů této práce bude vytvoření
editoru LATEXu pro Android.

1.1.1 Editor LATEXu
Kromě možnosti vkládání rovnic do dokumentů, je zde několik dalších požadavků,
které jsou očekávány od Editoru LATEXu:

Kompilace - Bez možnosti kompilovat LATEX, by editor byl jen editor textu. Tuto
schopnost bude již aplikace obsahovat, díky sázení výstupu pro Editor rovnic.

Stahování LATEXových balíků - Mobilní zařízení většinou nemají dostatečnou
kapacitu pro instalaci všech balíků LATEXu. Proto je dobré stahovat jen ty, které
uživatel potřebuje, a tento proces co nejvíce zjednodušit.

1Joint Photographic Experts Group
2Portable Network Graphics
3Web Photo
4Portable Document Format
5Scalable Vector Graphics
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Zvýrazňování syntaxe - Editace textu se může stát nepřehlednou, proto by
každý editor komplikovanějších textových struktur, měl být schopný je zpřehled-
nit a rozlišit funkční obsah (makra) od ostatního obsahu. Editor LATEXu by proto
měl být schopen zvýrazňovat syntaxi během editování textu.

1.1.2 Distribuce aplikace a vyhodnocení
Aplikace bude veřejně distribuována. Je potřeba najít vhodný distribuční kanál
a vyhodnotit úspěšnost aplikace na základě odezvy uživatelů.

1.2 Struktura práce
V kapitole Analýza je popsáno, jak jsou řešeny jednotlivé problémy, které se
při návrhu aplikace objevily, a jejich alternativní řešení, která byla zamítnuta.
Součástí analýzy je i porovnání s jinými programy.

V kapitole Uživatelská dokumentace je rozebráno ovládání aplikace.
Kapitola Programátorská dokumentace se zabývá implementací včetně

vztahů mezi jednotlivými moduly aplikace.
V závěrečné kapitole je zhodnocení práce. Shrnutí toho co bylo v práci

vyřešeno, co zůstalo nedořešeno a co mohlo být vyřešeno lépe.
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2. Analýza
Tato kapitola rozebírá všechny závažnější problémy, které byly řešeny při im-
plementaci této práce. U většiny problémů jsou rozebrána alternativní řešení a
důvod pro použití zvoleného řešení.

2.1 Kompilace LATEXového kódu na Androidu
Editor rovnic má vykreslovat rovnice pomocí LATEXu. Zároveň využití kompilo-
vání LATEXového kódu bude i v Editoru LATEXu, který tato aplikace obsahuje.
Pro kompilaci je potřeba kompilátor a ten pro Android neexistuje, alespoň ne
žádná oficiální verze. Narozdíl od operačních systémů jako Windows, Linux nebo
Mac OS pro které existují distribuce jako MikTeX, TeX Live, MacTeX a dal-
ší (MacTeX je ve skutečnosti vývojová větev TeX Live). Tyto programy kromě
kompilování LATEXu zajišťují i správu balíčků a další služby.

2.1.1 Možná řešení
Online kompilace

Toto řešení znamená, že kompilace LATEXového kódu nebude probíhat přímo na
zařízení Android, ale bude probíhat v „cloudu“ na nějakém vzdáleném serveru. To
vyžaduje mít vlastní nebo využít nějaký stávající server pro kompilaci LATEXového
kódu. Výhody tohoto řešení jsou, že nevyžaduje příliš mnoho místa v datovém

[…]

ní chování tak, že uživatel bude moct zarovnávat každý sloupec, jak
bude chtít. A zvolená zarovnání budou vypsána jako povinný para-
metr za začátek LATEXového makra. Například pro zarovnání prvního
sloupce vpravo, druhého vlevo a třetího na střed bude použit parametr
rlc.

Všechny elementy, definované ať jako šablona (i nepoužitá v menu) nebo přímo
v menu, budou použity při sestavování rovnice z LATEXového kódu.
<!−− index horní/dolní −−>
<attribute type="upper|lower" />

<!−− Symbol integrálu −−>
<canvas extra="1" latex="\int" outter="1" weight="0">

<picture name="integral" id="base" size="1.3" source="\int" under
→˓ ="0.3"/>

</canvas>

<!−− závorky přizpůsobující se obsahu −−>
<line excludeLimits="1" extra="1">

<canvas essential="1" latex="\left{" maxWidth="25*dip" size="
→˓ fillParent" weight="0.21">

<path d="M w 2*dip Q w*0.5 2*dip w*0.5 h*0.25 Q w
→˓ *0.5 h*0.5 0 h*0.5 Q w*0.5 h*0.5 w*0.5 h*0.75 Q w
→˓ *0.5 h-2*dip w h-2*dip" />

</canvas>
<textbox text="selected" />
<canvas essential="1" latex="\right}" maxWidth="25*dip" size="

→˓ fillParent" weight="0.21">
<path d="M 0 2*dip Q w*0.5 2*dip w*0.5 h*0.25 Q w*0.5

→˓ h*0.5 w h*0.5 Q w*0.5 h*0.5 w*0.5 h*0.75 Q w*0.5
→˓ h-2*dip 0 h-2*dip" />

</canvas>
</line>

<!−− více řádkové a více sloupcové LaTeXové prostředí array −−>
<matrix align="array" latex="\begin{array}" latexEnd="\end{array}"

→˓ required="columns" />

<!−− více řádkové LaTeXové prostředí substack −>
<multiline align="center" depth="1" height="2" latex="\substack" required

→˓ ="" />

<!−− symbol odmocniny −>
<canvas extra="1" latex="\sqrt" outter="1" plusWidth="2*dip">

<attribute excludeLimits="1" />
<line depth="1" id="square" optional="0" y="base.h*0.5-square.h"

→˓ >
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<textbox />
</line>
<path d="M 0 base.h*0.6 L base.h*0.05 base.h*0.52 L base.h*0.1

→˓ (base.h+4*dip) L base.h*0.2 2*dip L w-square.w+2*dip 2*
→˓ dip" x="square.w" />

<line id="base" required="0" x="square.w+base.h*0.2" y="4*dip"
→˓ >

<textbox text="selected" />
</line>

</canvas>

Kód 4.5: Ukázka definic několika matematických elementů.

Sestavení menu

Menu se sestavuje pomocí objektu LaTeXMenu, ten pomocí metody loadDa-
ta(Context,Reader) načte XML soubor popsaný v předchozí sekci a vytvoří struk-
turu pomocí tříd LaTeXMenuButton, který vytváří podmenu, a LaTeXButton,
který vytváří tlačítka v menu a v podmenu. Ke každému tlačítku je přiřazena
definici elementu, který vytváří. Pro samotné vytvoření menu se zavolá na objekt
LaTeXMenu metoda createLayout(..).

Editování elementu

Po kliknutí na element se zobrazí jeho možnosti, podle toho jeho definice. To se
týká atributů extra a excludeLimits a elementů, které jsou nastavené jako ne-
povinné. Všechny tyto parametry jsou popsané v sekci 4.5.1. Pomocí fragmentu
ObjectDialogFragment se zobrazí právě všechny tyto parametry aktuálního ele-
mentu vizuálně. Použije se stejné vykreslování jako pro vykreslení rovnice jen
logické řádky, které tento element vykresluje se vykreslí jako čtverce. To je proto,
že narozdíl od objektu EditorBoard, v tomto fragmentu jsou zobrazeny elementy
pomocí vlastního objektu, který implementuje rozhraní IBoard.
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Závěr
Práce se trochu odchýlila od původního zadání tím, že byly vytvořeny dvě aplika-
ce. Editor LATEXu a jeho plugin Editor rovnic se instalují zvlášť, ale samostatně
funguje pouze Editor LATEXu. Už v cílech práce bylo napsáno, že jako vedlejší
produkt této práce vznikne i Editor LATEXu. Později při návrhu aplikace bylo
logické řešení umístit Editor LATEXu jako hlavní aplikaci a Editor rovnic k ně-
mu dodávat jako doplněk, který dokáže fungovat jako samostatná komponenta
uvnitř hlavní aplikace i jako pomocný nástroj pro editaci matematických výrazů
v Editoru LATEXu. Hlavní aplikace byla navržena tak, aby bylo možné doplňků
jako je Editor rovnic vytvořit více. I přes tyto změny práce stále splňuje zadání.

Největší nedostatky práce jsou, že oba editory postrádají funkci historie změn
a tedy i jakýkoliv příkaz zpět. Dále Editor rovnic nezachovává ručně vložená ne-
známá LATEXová makra a mazání elementů není příliš intuitivní. Poslední zásadní
nedostatek je, že aplikace jsou podporovány pouze na zařízeních s architekturou
procesoru ARM. Tyto nedostatky nebyly odstraněny pro nedostatek času.

Možná rozšíření pro Editor LATEXu jsou napovídání známých maker při psaní
kódu, tlačítka pro rychlé vložení často používaných LATEXových znaků a správa
větších projektů, ne pouze jednotlivých dokumentů. Jedním z možných rozšíře-
ní Editoru rovnic by mohlo být například rozpoznávání matematických symbolů
psaných na displej zařízení. Bylo by možné přidávat i další pluginy do celé apli-
kace, mohlo by se například jednat o editor obrázků, tabulek, grafů nebo třeba
