Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Jiří Marek

Název práce Editor rovnic pro Android

Rok odevzdání 2014

Studijní program Informatika

Studijní obor Programování

Autor posudku RNDr. Petr Kučera, Ph.D.

Role Vedoucí

Pracoviště Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámeček obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání x
Splnění zadání x
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> x
Komentář Student nakonec vytvořil nejen editor rovnic, ale i obecný editor LaTeXu, který byl pouze volitelnou částí zadání, čímž více než naplnil původní zadání.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> x
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Komentář Analýza je poměrně rozsáhlá a dobře napsaná. U analyzovaných problematických míst je popsáno nejen zvolené řešení, ale obvykle i několik dalších variant, zvolené řešení je navíc obvykle dobře odůvodněno.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... *architektura, struktury a algoritmy, použité technologie*

x

Kvalita zpracování ... *jmenné konvence, formátování, komentáře, testování*

x

Stabilita implementace

x

Komentář Aplikace je navržena modulárně a umožňuje snadnou rozšiřitelnost o další části. Při návrhu a vývoji aplikace bylo třeba použít netriviální algoritmy pro analýzu LaTeXového kódu a přechod mezi dvěma způsoby zadávání vzorců. Implementace je podle mne velmi stabilní a dobře odladěná.

Celkové hodnocení Výborně**Práci navrhuji na zvláštní ocenění****Datum** 25.8. 2014**Podpis**